
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05739 

 Del: 25/07/2024 

 Esecutivo Da: 25/07/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Oesseservice Group S.r.l. - Fornitura di n. 1 autocarro con massa massima superiore a 3,5 t munito di cassone 

ribaltabile e pinza caricatrice – CIG 9463345756 – Dichiarazione di risoluzione del contratto

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del,  avente  ad  oggetto  

"Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

Finanziario 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/3/2024, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026;

- con Decreto di nomina del Sindaco n. 2022/DEC/00076 del 30/09/2022 al sottoscritto è stato confermato l’incarico 

di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare;

Richiamate la Determinazione Dirigenziale n. 8072 del 04/11/2022 e la Determinazione Dirigenziale n. 8614 del 
17/11/2022, di rettifica del capitolato speciale d’appalto, con le quali veniva indetta una procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per l’affidamento della fornitura  

Pag. 1 di 5 DD/2024/05739



di n. 1 autocarro con massa massima superiore a 3,5 t munito di cassone ribaltabile e pinza caricatrice (Lotto 1-CIG 
9463345756)  e  n.  8  autocarri  con  massa  massima inferiore  a  3,5  t  muniti  di  cassone  ribaltabile  (Lotto  2-CIG  
946696744F);

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 10206 del 23/12/2022 con la quale, tra le altre cose, all’esito 
della procedura di gara, la fornitura di cui al Lotto 1 veniva aggiudicata alla società Oesseservice Group S.r.l. (C.F. e  
P.IVA. 01930630858), con sede legale in 93100, Caltanissetta (CL), Via Palmiro Togliatti 1, con assunzione del 
relativo sub-impegno di spesa n. 1 a valere sull’impegno di spesa n. 2022/6255, Capitolo 50477, Esercizio 2022, 
dell’importo di € 218.118,43 (Iva al 22% compresa, pari ad € 39.332,83);

Visto  il  contratto di appalto Rep. n.  65.513 stipulato in data  19/04/2023 tra il  Comune di Firenze  e la  società 
Oesseservice Group S.r.l. e il Capitolato speciale ad esso allegato a farne parte integrante e sostanziale;

Vista la garanzia definitiva costituita  per l’importo di € 8.939,28  mediante fidejussione n. 113488290  emessa da 
Groupama Assicurazioni S.p.a. in data 20/03/2023 e rilasciata da Agenzia 000056-Caltanissetta, come risultante dal 
contratto di appalto di cui sopra;

Dato atto che con Determinazione di Liquidazione n. 4141 del 04/05/2023, si procedeva a versare alla società 
affidataria, quale anticipazione del prezzo pari al 20% del prezzo di aggiudicazione, l’importo di € 35.757,12 IVA 
esclusa,  e  pertanto  €  43.623,69  IVA compresa,  a  fronte  della  quale  veniva  richiesta  garanzia  fideiussoria  per  
l’anticipazione ai sensi dell’art. 35, comma 18, D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la polizza fideiussoria n. 113586298 per l’importo di € 36.114,69 emessa da Groupama Assicurazioni S.p.a. in 
data 26/04/2023 e rilasciata da Agenzia 000056-Caltanissetta, presentata dalla società Osseservice Group S.r.l.  a 
garanzia dell’erogazione dell’anticipazione del prezzo;

Atteso  che  con  nota  prot.  n.  141195  del  24/04/2024,  stante il  mancato  adempimento  da  parte  della  società 
Osseservice Group S.r.l. alle obbligazioni contrattualmente assunte, veniva inviata alla stessa, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 1454 c.c., formale diffida ad adempiere, con la quale -oltre a contestare le numerose comunicazioni 
(conservate  agli  atti  di  questo  ufficio) inviate  dall’appaltatrice,  nel  corso  del  mese  di  Aprile  2024, al  fine  di 
giustificare la mancata effettuazione della fornitura di cui all’appalto - si chiedeva di provvedere entro e non oltre 30 
giorni dal ricevimento di tale comunicazione alla fornitura di n. 1 autocarro con massa massima superiore a 3,5 t  
munito di cassone ribaltabile e pinza caricatrice avente le caratteristiche tecniche descritte all’art. 3 del Capitolato di  
Appalto, così  come rettificato con Determinazione Dirigenziale n. 8614 del  17.11.2022, allegato al  contratto  di 
appalto al Repertorio 65.513 a costituirne parte integrante e sostanziale, con l’avvertimento che decorso inutilmente 
tale termine il contratto di appalto si sarebbe inteso risolto, con tutte le dovute conseguenze di legge;

Dato atto che la società Oesseservice Group S.r.l. non ha provveduto nel termine assegnato con la suddetta diffida 
ad  adempiere  ad  effettuare  la  fornitura  dovuta,  limitandosi  a  prospettare  soluzioni  alternative  alla  stessa  (le 
comunicazioni sono conservate agli atti di questo ufficio), le cui ragioni di inaccoglibilità sono state espressamente e 
specificatamente comunicate alla stessa con note prot. n. 162078 del 14/05/2024, prot. n. 165105 del 16/05/2024 e  
prot. n. 194004 del 06/06/2024;

Richiamato anche l’art. 14 lett. b) del Capitolato speciale e rilevato pertanto che Oesseservice Group S.r.l. si è resa 
responsabile  di  un  grave  inadempimento  contrattuale  nei  confronti  di  questa  Amministrazione,  non  avendo 
provveduto ancora ad oggi effettuare la fornitura aggiudicatale, nonostante il termine assegnatole con la suddetta 
diffida ad adempiere, e che è risultato dunque vano ogni tentativo esperito da questa Stazione Appaltante al fine di  
ottenere l’adempimento da parte Oesseservice Group S.r.l.;

Ritenuto pertanto, in attuazione della diffida ad adempiere ex art. 1454 c.c. comunicata all’appaltatrice a mezzo 
posta elettronica certificata con nota prot. n. 141195 del 24/04/2024, di procedere a dichiarare risolto il contratto di 

Pag. 2 di 5 DD/2024/05739



appalto  stipulato  con  la  società  Oesseservice  Group  S.r.l.,  con  riserva  sin  d’ora  dell’azione  giudiziale  per  il  
risarcimento dell’eventuale maggior danno patito;

Richiamate le disposizioni del Codice Civile art. 1453 in tema di risoluzione del contratto per inadempimento e art.  
1218 in tema di responsabilità contrattuale della parte inadempiente;

Ritenuto, per i motivi di cui sopra, di procedere, con successivo atto, all’escussione del la somma di € 8.939,28 
relativa  alla  polizza  fideiussoria  n.  113488290 emessa  da  Groupama Assicurazioni  S.p.a. in  data  20/03/2023 e 
rilasciata  da Agenzia 000056-Caltanissetta,  presentata  dalla  società  Osseservice Group S.r.l. a titolo di  garanzia 
definitiva della fornitura oggetto del contratto di appalto;

Richiamato l’art. 11 del Capitolato speciale ed in particolare l’ultimo periodo che recita  “L’appaltatore decade 
dall'anticipazione ed è obbligato alla restituzione se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui  
imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme da restituire sono dovuti gli interessi legali con decorrenza  
dalla data di erogazione della Anticipazione”;

Dato atto che in base agli interessi legali maturati dalla data di erogazione dell’anticipazione del prezzo sino alla 
data odierna, la somma garantita risulta già incapiente in quanto superiore ad € 36.114,69,  si ritiene necessario 
procedere all’escussione integrale della polizza n. 113586298 per l’importo di € 36.114,69 emessa da Groupama  
Assicurazioni  S.p.a.  in  data  26/04/2023  e  rilasciata  da  Agenzia  000056-Caltanissetta,  presentata  dalla  società 
Osseservice Group S.r.l. a garanzia dell’erogazione dell’anticipazione del prezzo;

Richiamata la relazione del Direttore Esecuzione Prot. n. 237686 /2024 qui allegata;

Visti gli artt. 107 e 183 D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche con legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto l’art. 1454 c.c.; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione Trasparente;

Visto il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, sull’efficacia degli atti amministrativi;

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Dato atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 72 del 16.12.2015;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di dichiarare la risoluzione del contratto di appalto per la fornitura di n. 1 autocarro con massa massima 
superiore  a  3,5  t  munito  di  cassone  ribaltabile  e  pinza  caricatrice  (Lotto  1-CIG 9463345756),  Rep.  n. 
65.513, stipulato in data 19/04/2023 tra il Comune di Firenze e la società Oesseservice Group S.r.l. (C.F. e  

Pag. 3 di 5 DD/2024/05739



P.IVA. 01930630858), con sede legale in 93100, Caltanissetta (CL), Via Palmiro Togliatti 1, ai sensi dell’art. 
108 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, in attuazione della diffida ad adempiere ex art. 1454 c.c. comunicata 
all’appaltatrice a mezzo posta elettronica certificata con nota prot. n. 141195 del 24/04/2024;

2. Di   dare  avvio  all'escussione,  con successivo  atto, della  somma di  €  36.114,69 relativa  alla  polizza 
fideiussoria  n.  113586298 emessa da Groupama Assicurazioni  S.p.a. in  data  26/04/2023 e rilasciata  da 
Agenzia 000056-Caltanissetta, presentata dalla società Osseservice Group S.r.l. a garanzia dell’erogazione 
dell’anticipazione del prezzo effettuata con Determinazione di Liquidazione n. 4141 del 04/05/2023; 

3. Di dare  avvio  all'escussione con  successivo  atto,  della  somma  di  €  8.939,28  relativa  alla  polizza 
fideiussoria  n.  113488290 emessa da Groupama Assicurazioni  S.p.a. in  data  20/03/2023 e  rilasciata  da 
Agenzia  000056-Caltanissetta,  presentata  dalla  società  Osseservice  Group  S.r.l. a  titolo  di  garanzia 
definitiva della fornitura oggetto del contratto di appalto;

4. Di riservarsi ogni determinazione per valutare i danni subiti e subendi dall’Amministrazione ed altresì ogni 
azione risarcitoria rispetto ai danni che saranno accertati e agli oneri derivanti dalla risoluzione contrattuale; 

5. Di annullare il sub-impegno di spesa n. 1 a valere sull’impegno di spesa n. 2022/6255, Capitolo 50477, 
Esercizio 2022, dell’importo di € 174.494,74  (Iva al 22% compresa,  pari  ad € 39.332,83) assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 10206 del 23/12/2022; 

6. Di comunicare il presente provvedimento alla società Oesseservice Group S.r.l. a mezzo posta elettronica 
certificata all’indirizzo oesseservicegroup@pec.it ;

7. Di comunicare ad ANAC il presente provvedimento di risoluzione per grave inadempimento affinché si 
provveda all’iscrizione nel Casellario Informatico; 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che il presente atto sarà pubblicato sul Profilo del  
Committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013;

9. Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per Legge. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Relazione per risoluzione all DD p. 237686 del 11-07-2024 _signed.pdf - 

46f3b2f0b2642a1eae589855d52d4e07ac828a5a42389c8a539a672f03995bd0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2024/05739



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 50477 2022/6255 1
€ 

43.623,69

71775 - Oesseservice 

Group srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/05739


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05739

